
1 

 
 

 

На основу члана 8. став 3. Закона о безбедности саобраћаја на путевима ( „Сл. гласник 

РС“, бр. 41/09, 53/10, 101/11, 32/13-одлука УС и 55/14) на Седници одржаној дана  

30.03.2016. године Савет за безбедност саобраћаја на путевима општине Баточина доноси  

 
 

 

ПРАВИЛНИК О РАДУ 

САВЕТА ЗА БЕЗБЕДНОСТ САОБРАЋАЈА НА ПУТЕВИМА ОПШТИНЕ 

БАТОЧИНА 

 

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

. 

 

Члан 1. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Овим Правилником се ближе уређује делокруг рада, начин рада и одлучивања, задаци, 

извори финансирања, расподела средстава, организација и друга питања од значаја за рад 

Савета за безбедност саобраћаја на путевима општине Баточина (у даљем тексту: Савет). 

 

 

Члан 2. 

. 

Савет, као тело за координацију има трајни задатак подстицања, организовања и 

усклађивања послова безбедности саобраћаја на путевима из надлежности општине 

Баточина. 

 

Члан 3. 

 

Савет непрекидно прати стање безбедности саобраћаја на путевима и на основу тога 

покреће иницијативе за предузимање одговарајућих мера и активности у циљу 

унапређења безбедности саобраћаја на путевима и исте предлаже Oпштинском већу 

општине Баточина (у даљем тексту: Општинско веће), а посебно иницијативе за доношење 

стратешких аката, програма и планова, као што су: 

 

1. Стратегија безбедности саобраћаја на путевима, 

 

2. Годишњи ( Акциони) план безбедности саобраћаја, 

 

3. Програм рада у области безбедности саобраћаја, 

 

4. Програм трошења средстава намењених унапређењу безбедности саобраћаја и 

 



2 

 
 

5. Иницијативе за доношење нових и измене постојећих прописа који се односе на 

безбедност саобраћаја. 

 

 

 

Члан 4. 

 

Савет разматра предлоге и даје мишљење на све акте који се односе на безбедност 

саобраћаја на путевима на територији општине Баточина. 

 

 

 

Члан 5. 

 

Одредбе овог Правилника су обавезне за све чланове Савета и друга лица која учествују у 

раду Савета или присуствују седницама овог органа, по позиву председника Савета. 

 

 

 

Члан 6. 

 

Председник Савета се стара и одговоран је за правилну примену одредаба овог 

Правилника. 

 

 

Члан 7. 

 

Седнице Савета су отворене за јавност, осим ако овим Правилником, за поједине 

случајеве, није другачије одређено. 

 

 

Члан 8. 

 

Савет је независтан у свом раду. 

 

Савет за свој рад одговара Општинском већу. 

 

Савет је дужан да на захтев Општинског већа, а најмање два пута годишње, поднесе 

извештај о стању безбедности саобраћаја на путевима. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 

 

 II  ДЕЛОКРУГ РАДА САВЕТА 

 

 

Члан 9. 

 

 

 

Задаци Савета су да: 

 

- анализира, прати и предлаже мере за унапређење опште безбедности саобраћаја на 

путевима на територији општине Баточина, 

 

- обавља превентивно-промотивне активности и води кампању о безбедности саобраћаја 

на путевима на територији општине Баточина, 

 

- припрема предлог стратегије и годишњег плана безбедности саобраћаја на путевима који 

доноси Скупштина општине Баточина, а у складу са Националном стратегијом 

безбедности саобраћаја коју доноси Влада Републике Србије, 

 

- припрема Програм коришћења средстава за финансирање унапређења безбедности 

саобраћаја на путевима на територији општине Баточина, 

 

- обавља и друге послове везане за унапређење безбедности саобраћаја у складу са 

законом. 

 

 

 

 

III ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА САВЕТА 

 

 

Члан 10. 

 

Извори средстава за послове у функцији унапређења безбедности саобраћаја на путевима 

су: 

 

1. буџет општине, 

 

2. средства у висини од 30% наплаћених новчаних казни за прекршаје предвиђене 

прописима о безбедности саобраћаја на путевима учињене на територији општине 

Баточина, 

 

3. поклони и донације општини Баточина, 

 

4. остали приходи.  



4 

 
 

 

Члан 11. 

 

 

 

Средства у висини од 50% од средстава предвиђених из тачке  2. члана 10. користе се за 

поправљање саобраћајне инфраструктуре, а преосталих 50% за финансирање: 

 

- рада Савета, 

 

- унапређење саобраћајног васпитања и образовања, 

 

- превентивно-промотивне активности из области безбедности саобраћаја, 

 

- научно-истраживачки рад у области безбедности саобраћаја и 

 

- техничко опремање јединица Саобраћајне полиције које контролишу и регулишу 

саобраћај на путевима и других органа надлежних за послове безбедности саобраћаја.  

 

 

Члан 12. 

 

 

Средства из члана 11. овог Правилника користе се према Програму коришћења средстава 

за финансирање унапређења безбедности саобраћаја на путевима на територији општине 

Баточина. 

 

Програм из става 1. овог члана на предлог Савета доноси Општинско веће, у складу са 

чланом 10. и 11. овог Правилника, а на основу члана 19. Закона о безбедности саобраћаја 

на путевима.  

 

 

 

 

IV ОРГАНИЗАЦИЈА САВЕТА 

 

 

 

Члан 13. 

 

У раду Савета учествују председник, заменик председника, чланови Савета као и 

представници других заинтересованих субјеката, по позиву председника. 

 

 

 

 



5 

 
 

Члан 14. 

 

Савет може формирати радне групе као облик непосредног рада чланова Савета које су 

задужене за поједине активности безбедности саобраћаја на путевима и то за: 

 

1. унапређење саобраћајног образовања и васпитања, 

 

2. унапређење безбедности путева и улица у општини Баточина, 

 

3. техничко регулисање саобраћаја, 

 

4. заштиту рањивих учесника у саобраћају, 

 

5. превентивно - промотивне активности у безбедности саобраћаја, 

 

6. научно развојно-истраживачки рад у безбедности саобраћаја на путевима и друго 

. 

 

Члан 15. 

 

Свака радна група има најмање три члана, од којих је један председник радне групе. 

Председника и чланове радне групе именује Савет на својој седници. 

 

 

Члан 16. 

 

Председник радне групе се именује из редова чланова Савета, а чланови могу бити и друга 

лица. 

 

Председник и чланови радне групе доносе писмени извештај у коме износе свој став о 

питањима за која је радна група оформљена. 

 

О организовању, саставу и задацима и обавезама радних група Савет доноси посебан 

закључак. 

 

 

 

V НАЧИН РАДА И ОДЛУЧИВАЊА САВЕТА 

 

 

Члан 17. 

 

Савет ради и одлучује о пословима из свог делокруга на седницама. 

 

Седница Савета може се одржати ако истој присуствује већина од укупног броја чланова 

Савета. 



6 

 
 

 

Члан 18. 

 

 

Председник Савета председава седницом Савета, организује и усклађује рад Савета и 

одговоран је за законитост рада Савета. 

 

Председника Савета у случају одсутности или спречености да остварује своје функције у 

Савету замењује заменик председника. 

 

 

Члан 19. 

 

Седницу Савета отвара председник Савета и утврђује да ли седници присуствује довољан 

број чланова за пуноважно одлучивање. 

 

У случају да седници не присуствује довољан број чланова за одлучивање, седница се 

одлаже. У том случају се одсутним члановима доставља писано обавештење о дану 

одржавања нове седнице.  

 

 

Члан 20. 

 

Председник Савета сазива седнице Савета писменим путем по својој иницијативи. Позив 

за седницу садржи место и време одржавања седнице. 

 

Позив за седницу доставља се члановима Савета најмање 3 дана пре дана за који се сазива 

седница. 

 

Изузетно, позив за седницу може се доставити и у краћем року, при чему је председник 

Савета дужан да на почетку седнице образложи такав поступак. 

 

Уз позив за седницу члановима Савета се доставља предлог дневног реда, материјал који 

се односи на предлог дневног реда и записник са претходне седнице. 

 

У хитним случајевима, седница Савета се може заказати и усменим путем. 

 

 

Члан 21. 

 

Седница Савета се одвија по утврђеном дневном реду. 

 

Дневни ред предлаже председник Савета. 

 

Дневни ред се утврђује на основу предлога дневног реда који је назначен у позиву за 

седницу Савета. 



7 

 
 

 

Сваки члан Савета има право да предложи измене и допуне дневног реда. 

 

Председник Савета позива чланове да се изјасне о предлогу дневног реда. Ако нема 

примедби на предлог дневног реда, предлог за измену и допуну, председник констатује да 

је предложени дневни ред усвојен. 

 

 

Члан 22. 

 

Када је дневни ред утврђен, прелази се на рад према усвојеним тачкама дневног реда. 

 

Ако је то потребно, расправљање по појединим тачкама дневног реда може почети 

излагањем одређеног известиоца. 

 

После излагања известиоца (ако га има), води се расправа о питању које је на дневном 

реду. 

 

Сваки учесник у дискусији може да изнесе предлог за решење питања о коме се дискутује. 

 

 

Члан 23. 

 

 

Нико не може дискутовати на седници Савета пре него што затражи и добије реч од 

председавајућег на седници. 

 

Председавајући је дужан да сваком члану Савета да реч за дискусију по тачки дневног 

реда.  

 

На предлог председника Савета, у зависности од обима дневног реда, Савет може пре 

преласка на дневни ред да одлучи да се трајање појединачних дискусија ограничи. 

 

У раду Савета, по позиву, могу учествовати, без права одлучивања, представници 

градских и републичких предузећа, установа, органа и организација, када се на седници 

разматрају питања из њихове надлежности. 

 

Председавајући може дати реч и другим лицима позваним на седницу. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
 

Члан 24. 

 

Када председник Савета сматра да је питање, које је на дневном реду седнице, довољно 

разјашњено може предложити да се дискусија оконча и да се приступи доношењу 

одговарајуће одлуке. 

 

 

Члан 25. 

 

Савет одлучује јавним гласањем, већином гласова присутних чланова Савета. 

 

Право гласа и одлучивања на седници Савета имају изабрани председник, заменик 

председника и чланови Савета. 

 

 

 

Члан 26. 

 

 

О реду на седници стара се председник. 

 

За повреду реда на седници Савета може се изрећи мера упозорења и одузимања речи. 

 

 

 

Члан 27. 

 

Мера упозорења се изриче члану Савета који својим понашањем, узимањем речи када му 

председник није дао, упадање у реч говорнику или сличним поступком нарушава ред на 

седници или поступа противно одредбама овог Правилника. 

 

Мера одузимања речи изриче се члану Савета који својим говором нарушава ред на 

седници или повређује одредбе овог Правилника, а већ је на истој седници упозорен на 

придржавање реда. 

 

Уколико члан Савета и после одузимања речи настави да својим говором и понашањем 

нарушава ред на седници Савета или поступа супротно одредбама овог Правилника, 

председник може да прекине седницу с тим што ће одредити време и датум наставка 

седнице. 

 

Меру упозорења и одузимања речи изриче председник Савета. 

 

 

 

 

 



9 

 
 

Члан 28. 

 

 

 

Чланство у Савету престаје: 

 

- разрешењем, 

 

- подношењем оставке, 

 

- истеком мандата и 

 

- и у другим случајевима прописаним законом. 

 

 

Члан 29. 

 

 

Председника Савета разрешава Општинско веће на образложени предлог најмање 1/3 

чланова Општинског већа. 

 

Чланове Савета разрешава Општинско веће на образложени предлог најмање 1/3 чланова 

Општинског већа или на предлог председника Савета. 

 

Истовремено, са предлогом за разрешење, овлашћени предлагач подноси предлог за избор 

председника или члана Савета. Општинско веће истовремено доноси одлуку о разрешењу 

и избору председника или члана Савета. 

 

Председнику или члану Савета, који је разрешен, дужност престаје даном разрешења. 

 

 

Члан 30. 

 

 

У случају подношења оставке од стране председника или члана Савета, истом престаје 

функција даном одржавања седнице Општинског већа на којој је констатовано да је 

оставка поднета односно даном одржавања прве наредне седнице Општинског већа, ако је 

оставка поднета између две седнице Општинског већа. 

 

О поднетој оставци се не отвара расправа, нити се одлучује. 

 

На истој седници на којој је констатована оставка председника или члана Савета, на 

основу предлога овлашћеног предлагача, именује се нови председник или члан Савета. 

 

 

 



10 

 
 

Члан 31. 

 

 

О раду седнице Савета води се записник. 

 

Записник води члан Савета. 

 

Записник садржи имена присутних чланова, дневни ред седнице, име председавајућег на 

седници, имена чланова који не присуствују седници, имена лица која по позиву учествују 

на седници, питања која су разматрана на седници и закључке донете по тим питањима. 

 

Председник, заменик председника и чланови Савета имају право да ставе примедбе на 

записник. 

 

Приликом усвајања записника, Савет одлучује о примедбама које су стављене на 

записник. 

 

Записник потписују председавајући и сви чланови Света који су присуствовали седници 

Савета, као и члан Савета који води Записник. 

 

 

 

 

 

VI АКТИ САВЕТА 

 

 

Члан 32. 

 

Савет доноси предлоге и закључке који се достављају Општинском већу на даљу 

надлежност. 

 

Члан 33. 

 

Одлуке које донесе Савет потписује председник Савета, а у случају његове спречености, 

заменик председника Савета. 

 

Члан 34. 

 

Председник је дужан да одустане од примене одлуке Савета за коју сматра да није у 

складу са Законом. 

 

Председник може писмено овластити поједине чланове Савета да потписују поједине акте 

у вези са распоређеним пословима. 

 

 



11 

 
 

 

Члан 35. 

 

 

Стручне, организационе и административно-техничке послове за потребе Савета врши 

Општинска управа општине Баточина. 

 

 

Члан 36. 

 

У свом раду Савет користиће печат Општинске управе општине Баточина. 

 

 

 

 

VII ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

 

  Члан 37. 

 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику 

општине Баточина". 

 

 

 

                                              САВЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ САОБРАЋАЈА 

            НА ПУТЕВИМА ОПШТИНЕ БАТОЧИНА 

                       

                                                        Број: 110-6/16-01 од 30.03.2016. године                                                                             

                                    

   

         

                                                                                            ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

                                                                                          ______________________________ 

                                                                                               Радиша Милошевић 


